
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 01 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (SEAP)

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7141 del 04/07/2018

OGGETTO: DOTT. ROBERTO COSENTINO - CONFERIMENTO INCARICO AD INTERIM DI 
DIRIGENTE DEL SETTORE N. 4 ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE DEL 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da 
parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture 
di propria competenza; 

• il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  (“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”)  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzioni 
dirigenziali”);

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo  alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale” e s.m.i.;

• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  541  del  16  dicembre  2015  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R  e  Metodologia  di  graduazione  delle 
funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con 
D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

• la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  269  del  12/07/2016  avente  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione 
dei Dirigenti”;

• la Deliberazione di G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale si è disposto di scorporare il 
Dipartimento “Sviluppo Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche Sociali”  in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, non comportando, la modifica organizzativa 
in  questione,  alcuna  variazione  nella  composizione  funzionale,  quindi  nella  pesatura  e  nella 
valutazione della fascia di rischio dei Settori del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione, Politiche Sociali”, fatta eccezione per il Settore “Affari Generali, Giuridici ed 
Economici”;

• il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  Dott. Fortunato Varone 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e del Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

• il D.D.G. n. 8754 del 12/07/2016, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 6 
“Mercato del Lavoro, Servizi per l'impiego, Politiche Attive e Passive, Ammortizzatori Sociali” al 
dott. Roberto Cosentino;

PRESO ATTO:
• che, nell’ambito della struttura organizzativa del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali”,  a  far  data  dal  1  luglio  2018  risulterà  una  vacatio  nella  direzione  del  Settore  n.  4 
“Formazione  e  Istruzione  Professionale”  per  effetto  del  collocamento  in  quiescenza  della 
dirigente titolare;

• che la vacatio del Settore, nelle more della definizione della procedura di cui al Regolamento n. 
10/2015,  di  competenza  del  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”  e  finalizzata  al 
conferimento dell’incarico dirigenziale in questione, potrebbe comportare un grave pregiudizio 
per  la  continuità  amministrativa  nella  gestione  dei  numerosi  e  complessi  procedimenti  che 
afferiscono al Settore medesimo;
DATO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con  DGR n. 200 del 19 
maggio 2014, non revocato in parte qua dalla DGR n.186 del 2015, per cui “6.1. Allo scopo di  
garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive della figura  
del dirigente titolare (…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o di reggenza a  
dirigenti in possesso dei necessari requisiti professionali. 6.2. La durata dei predetti incarichi non  
può essere superiore ad 1 anno, rinnovabile per eccezionali ragioni organizzative”; 
RITENUTO necessario garantire la continuità delle funzioni dirigenziali relativamente alle attività 
demandate al Settore n. 4 “Formazione e Istruzione Professionale” considerata la loro rilevanza e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



strategicità all’interno della struttura amministrativa dipartimentale,  conferendo il relativo incarico 
dirigenziale di Settore ad interim a dirigente in servizio presso questo Dipartimento;
RITENUTO,  altresì,  di  poter  individuare,  per  il  conferimento  dell’incarico  ad  interim,  il  Dott. 
Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo attualmente incaricato del Settore n. 6 “Mercato del Lavoro, 
Servizi  per l’Impiego,  Politiche attive e passive,  Ammortizzatori  sociali”,  valutato il  curriculum 
vitae del predetto Dirigente dal quale emerge il  possesso dei requisiti,  dell’esperienza e delle 
capacità professionali necessarie all’espletamento dell’incarico, avuto riguardo alla complessità 
della struttura amministrativa interessata;
 Attesa la propria competenza ai sensi della normativa vigente;

 DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
DI CONFERIRE,  al dott.  Roberto Cosentino, dirigente di  ruolo della Giunta regionale ed in  
servizio presso il Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, l’incarico ad interim di  
direzione del  Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” nelle more del completamento 
delle procedure finalizzate al  conferimento dell’incarico dirigenziale in questione ai  sensi  del  
Regolamento n. 10/2015;
DI STABILIRE che il presente incarico avrà durata di un anno, rinnovabile per eccezionali ragioni 
organizzative, salvo anticipata individuazione del dirigente titolare ad esito delle procedure di cui 
al Regolamento n. 10/2015;
DI RINVIARE a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2018;
DI  NOTIFICARE il  presente  atto  al  Dirigente  interessato,  nonché  al  Dipartimento  
“Organizzazione, Risorse Umane”;
DI DISPORRE la  pubblicazione del  presente  provvedimento  sul  BURC ai  sensi  della  legge  
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

           

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


